regulariter observari possit, non enim est præcipiendum multis, quod pauci possunt efficere; sed exequi in se poenam ante omnem condemnationem, est res valde difficilis, quam moraliter loquendo pauci implebunt; ergo non est materia accommodata legi humanæ.

5. *Refutatur ab exemplo excommunicationis.* — Hæc sententia non potest universaliter defendi, et ita a nullo doctore catholico, quem viderim, universaliter, vel sine limitatione asseritur. Quia excommunicatio est poena, et gravissima, ut jura docent, et tamen certissimum est sæpe imponi ipso facto, et incurri ante sententiam judicis, et idem est de aliis censuris. Ex quo exemplo constat, rationes factas non habere vim, nam qui excommunicatur ipso facto, condemnatur antequam in exteriori judicio audiatur, accusetur, et vincatur; ergo vel illa poena injusta est, quod dicendum non est, vel hoc non est intrinsece malum, nec per se injustum; ergo ex hoc capite non recte probatur esse supra potestatem humanam obligare ad poenam ante sententiam: ratio autem hujus est, quia accusatio, etc., debet esse accommodata condemnationi; quando autem quis per legem poenalem obligatur ipso facto, non condemnatur in foro exteriori, sed in conscientia; ergo in illo debet accusari, audiri, et convinci. Hoc autem modo constat, eum, qui sibi conscius est delicti contra legem commissi, in sua conscientia accusari, et si aliquam excusationem habet, audiri, et eum rationabilis non appareat, convinci; ergo non est alienum a justitia, quod tunc etiam in conscientia obligetur. Non ergo cogit prima ratio: nec etiam secunda, quia, licet judex eo officio debeat cogere ad leges servandas, tamen etiam legislator ipse potest aliquam coactionem per se adhibere, præsertim pro his casibus pro quibus viderit officium judicis non sufficere; et hoc facit Ecclesia quando imponit censuras ipso facto; ergo etiam potest id facere quicumque alius legislator, si aliunde non repugnet. Ex tertio etiam capite agentis et patientis non repugnat, tum quia in viventibus et præsertim in liberis non repugnat idem esse agens et patiens; tum etiam quia interdum potest poena in actione consistere, si voluntaria est; tum denique quia sæpe lex ipsa secum affert executionem, et imponit poenam, unde ipsa est agens, et homo patiens. Denique difficultas non est tanta, quæ superet conditionem humanam: nam excommunicatio satis gravis poena est, et ad multa obligat satis ardua, ut sunt, privari omni usu rerum sacrarum, et

omni humana communicatione, et fructibus beneficiorum etc., et nihilominus ad hæc obligatur homo ante sententiam; ergo imponere hoc onus non est supra potestatem legis humanæ, nec repugnat in omni poena, licet in aliqua repugnet, ut diximus.

6. *Sotus negans de omnibus aliis poenis, asserit censuras posse poni ipso facto, ob exemplum regis non admittentis ad mensam suam nisi cum tali conditione.* — Est ergo tertia sententia, quæ a priori solum differt, quia excipit solas censuras. Ita sentit Soto lib. 4 de Justit., quæst. 6, art. 6, et lib. 4, p. 6, art. 3, qui singularis est in hoc quod licet fateatur censuras posse per legem imponi ipso facto (id enim negare non poterat) de omnibus aliis poenis id negat, solum propter fundamenta proxime soluta in præcedenti paragrafo. Constituit autem differentiam, quia per censuras, inquit, privat Ecclesia fideles quibusdam bonis communibus, quod potest facere quotiescumque ex parte illorum sufficiens causa fuerit, nullo spectato eorum consensu, neque interveniente alia actione, præter ipsam sententiam legis: sicut potest (inquit) rex non admittere ad publicum convivium de bonis suis eum qui hanc vel illam conditionem non habuerit, nulla interveniente sententia, sed ipso facto. Alia item ratio, et fortasse probabilior, reddi posset, quia censuræ non tam sunt poenæ vindicativæ quam medicinales; ut autem medicina adhibeatur, non est necessaria sententia judicis, sed unusquisque tenetur eam assumere, maxime præcipiente medico, seu doctore; aliæ vero poenæ sunt vindicativæ, et ideo majorem coactionem requirunt. Alia item ratio reddi posset, quia censuræ inducuntur per modum præcepti superioris vetantis talem actionem, receptionem, aut communicationem, vel quid simile, et ideo non sequuntur conditiones poenarum, sed præceptorum, quæ obligant virtute ipsius legis, absque alia sententia.

7. *Refutatur Soto.* — Nihilominus hæc sententia defendi non potest, ut opinor; sunt enim multæ aliæ poenæ, quæ non solum de possibili, sed etiam de facto imponuntur per ipsam legem ante sententiam hominis, et consequenter imponunt aliquam obligationem in conscientia. Hoc patet imprimis in poena irregularitatis, quæ non solum potest ipso jure imponi, sed etiam hoc includit in ratione sua, ut ex propria materia suppono, et consequenter ante omnem sententiam obligat in conscientia ad abstinendum ab omni usu, et re-

ceptione ordinum. Scio ipsum Sotum hanc irregularitatem poenalem vocare censuram, sed in hoc etiam falsa est ejus sententia: et contra cap. *Quærenti*, de Verbor. significat., et contra communem usum rescriptorum Pontificum et romanæ curiæ. Et in hoc exemplo deficit secunda ratio facta, quia irregularitas non est medicinalis poena, sed vindicativa, et ideo est de se perpetua.

8. Idem est de privatione beneficii, etiam juste prius possessi; nam potest imponi ipso facto ante omnem sententiam, ut fatetur Navar. in Sum, cap. 23, n. 67, ubi de possibili loquitur; tamen n. 110, versic. *Nota decimo*, notat duos casus simoniæ confidentialis, in quibus juxta decreta Pii IV et Pii V quæ ibi refert, hæc poena ipso facto incurritur. Et quamvis Syl., Covar. et alii dubitent de facto, maxime in intelligentia unius vel alterius textus, tamen quod id facere possit Ecclesia non dubitant. Estque casus satis expressus in cap. *Licet*, de Elect., in 6, ubi id notat Glossa verb. *Privatus*, et Navar., cap. 25, n. 118, dicens, eum qui intra annum post obtentum beneficium parochiale non ordinatur, amittere illud ipso facto, ita ut non possit in conscientia illud retinere. Et eodem modo intelligit poenam amissionis Episcopi, qui intra sex menses non consecratur, in Concil. Trident., ses. 23 de Reformat., cap. 2. Responderi autem potest ex eodem Navar. et Soto supra, illam non esse propriam poenam, sed quasi conventionem, quia, verbi gratia, qui recipit beneficium parochiale priusquam sit sacerdos, sub hoc tacito pacto illud recipit, ut intra annum ordinetur, alias illud amittat, et hoc modo eludit Soto alia similia exempla; sed non satisfacit, tum quia similes leges non tantum habent efficaciam in eos qui post illam legem receperunt beneficia, sed etiam in eos qui jam illa habebant, in quibus nulla conventio præcessit; tum quia licet is qui recipit beneficium, ignoret talem legem, et nullo modo consentiat tali conventioni, manet obnoxius illi obligationi et poenæ; ergo est ex efficacia legis, non ex conventionem.

9. *De poena confiscationis bonorum.* — De aliis poenis privationum fructuum, irritationum et inhabilitatum. — Tertium exemplum est in poena confiscationis bonorum, quæ ipso facto imponit cap. *Cum secundum leges*, de Hæret., in 6, cum similibus. De qua potissimum disputant doctores relati et ferendi, et inter eos est controversia, an reus teneatur in conscientia se spoliare bonis confiscatis, in qua